
 

 

 

 
 

 

 

por. Roman Griesswald (1883-1940) 

 

 

 

Roman Griesswald urodził się 8 lipca 1883 roku  

w Chmielowie. Po ukończeniu Gimnazjum św. Anny 

 w Krakowie rozpoczął studia w Wyższej Szkole 

Rolniczej w  Wiedniu. Ukończył  je z dyplomem 

inżyniera_rolnika. 

Powołany do służby wojskowej dosłużył się w armii 

austriackiej_stopnia_podporucznika.  

W 1913 roku został zastępcą członka Wydziału 

Powiatowego_w_Tarnobrzegu.  

W czasie I wojny światowej został zmobilizowany  

do armii austriackiej i walczył w obronie twierdzy 

Przemyśl. Po jej kapitulacji trafił do obozu jenieckiego 

koło Taszkientu. Z niewoli w Rosji powrócił dopiero  

w 1921 roku i od razu zaangażował się w prowadzenie 

rodzinnego majątku w Józefowie. Wybudował nowy 

dwór, w którym zamieszkał wraz z żoną. Wkrótce na 

świat przyszła jego jedyna córka Maria.

W pamięci mieszkańców Ślęzaków Roman Griesswald zapisał się jako dobry gospodarz i zarządca, szanujący 

ludzi i ceniący pracowitość. Chętnie angażował się w działania społeczne pomagając ubogim, był gorącym 

zwolennikiem szerzenia oświaty i postępu na wsi.  

Pracowite i szczęśliwe życie przerwała II wojna światowa. Już w kwietniu 1939 Roman Griesswald otrzymał 

przydział w stopniu podporucznika do 10 dywizjonu taborów. 31 sierpnia, w przeddzień wybuchu wojny, 

wyjechał do Radymna, gdzie otrzymał przydział mobilizacyjny. Około 15 września przebywał w okolicy  

Lwowa. Po agresji sowieckiej na Polskę, będąc w drodze z oddziałem, w okolicy Nadwornej został aresztowany 

przez Sowietów i osadzony w obozie w Starobielsku, skąd przysłał do rodziny trzy kartki (ostatnią w lutym 

1940 roku). W kwietniu 1940 roku został zamordowany przez NKWD w Charkowie. Jego zwłoki zostały 

rozpoznane w zbiorowej mogile. 5 października 2007 r. ppor. Roman Griesswald został pośmiertnie 

awansowany do stopnia porucznika.

                                                                                                                 

 

Dąb Pamięci dla uhonorowania  porucznika Romana Griesswalda, więźnia Starobielska, 

zamordowanego w 1940 roku przez Sowietów w Charkowie  został posadzony w parku 

osiedlowym w Skopaniu w dniu 12 kwietnia 2010 roku. Dębem opiekują się uczniowie 

Zespołu Szkół w Skopaniu. 

 
 

 

 


